

**Lucrari de amenajare (pavare) a
teritoriului din curtea Blocului
Administrativ**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare (pavare)

Valoarea de deviz 194 636,84 lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	328,600	18,09 18,09	5 943,78 5 943,78
2	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (soclu)	m2	4,130	106,76 106,66	440,91 440,52
3	TRI1AA0 5C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	27,110	27,83 27,83	754,42 754,42
4	RpCL22E	Desfacerea scarilor metalice in spirala sau drepte	kg	995,000	5,70 4,64	5 674,24 4 614,82
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	27,110	54,60 0,00	1 480,20 0,00
Total Lucrari de demolare						14 293,55
Incluziv salariu						11 753,54
		2. Lucrari de constructie				
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi piatra de cosauti culoarea gri Soclu	m2	2,130	496,76 134,50	1 058,09 286,49

**Lucrari de amenajare (pavare) a
teritoriului din curtea Blocului
Administrativ**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare (pavare)

Valoarea de deviz 194 636,84 lei

Intocmit in prețuri curente 10.03.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,600	46,38	1 140,95
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,060	46,38	95,54
3.	7129020012800	Pavator	h-om	210,429	46,38	9 759,69
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	12,909	46,38	598,72
5.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	49,750	46,38	2 307,41
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	12,000	46,38	556,56
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,962	46,38	1 343,26
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	188,825	46,38	8 757,71
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,192	46,38	240,80
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	79,186	46,38	3 672,65
Total manopera						28 473,29

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,000	23,30	46,60
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,141	350,00	1 449,35
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,445	300,00	133,50
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,507	300,00	1 352,10
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,643	300,00	492,90
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,064	300,00	4 219,20
7.	144444	Stilp de iluminat ornamental Colonna 9013,1 x E27, H45cm,	buc	20,000	610,00	12 200,00
8.	1555555	Cablu VVG ng 3x1,5mm	m	50,000	13,41	670,50
9.	2010237318750	Distantieri	buc	24,720	2,50	61,80
10.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,250	88,90	22,23
11.	24302261000001	Fuga	kg	3,701	45,67	169,02
12.	2430226101024	Grund	kg	2,082	77,80	161,98
13.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,640	8,80	5,63
14.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	80,504	6,55	527,30
15.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	9,466	7,45	70,52
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	111,915	2,50	279,78
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	525,760	2,50	1 314,40
18.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S	kg	0,960	5,00	4,80

		7055				
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	42,712	2,50	106,78
20.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 662,570	2,50	4 156,43
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 586,082	2,50	6 465,20
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,004	800,00	3,20
23.	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	44,416	3,50	155,46
24.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare grosime 40mm, culoare gri	m2	333,529	146,00	48 695,23
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,242	0,00	0,00
26.	26631021000011	Beton	m3	5,035	1 200,00	6 042,00
27.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,090	0,00	0,00
28.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	102,007	75,00	7 650,53
29.	26701122020516	Placi din piatra de cosauti	m2	2,194	300,00	658,20
30.	26701122020517	Placi (Dale 250x250, pavaj Fagure OL-20-2)	m2	14,158	141,66	2 005,62
31.	2670112202148	Placi ceramice CESAROM	m2	3,328	300,00	998,40
32.	26701122052002	Rigole (280x160x65)	kg	425,700	3,00	1 277,10
33.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,412	15,61	6,43
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,824	18,93	15,60
35.	2812106305701	Mina curenta dreapta din INOX	m	10,000	1 000,00	10 000,00
36.	28731220041001	Plase sudate d=5mm 200x200	kg	83,224	28,43	2 366,06
37.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,600	77,77	46,66
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,572	150,00	985,80
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	35,825	3,15	112,85
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,120	24,47	51,87
41.	4100126202818	Apa	m3	0,085	24,47	2,08
		Total materiale de construcții				114 983,11

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,576	1,30	20,24
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,083	1,23	0,10
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,049	450,00	22,05
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	16,915	55,00	930,32
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,054	1,30	0,07
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,108	450,00	48,60
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,600	2,30	8,28
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,291	2,50	13,23
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,342	500,00	171,00
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,032	3,40	0,11
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,023	3,50	0,08
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,042	2,60	0,11
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,500	410,00	615,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,934	300,00	1 480,20
		Total utilaje de construcții				3 309,39

Total:

Cheltuieli directe	lei	146 765,79
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	6 833,59
Total	100,00 +	153 599,38
Transportarea materialelor	2,00 %	2 299,66
Total	100,00 +	155 899,04

Cheltuieli de regie	2,00 %	3 117,98
Total	100,00 +	159 017,02
Beneficiul de deviz	2,00 %	3 180,34
Total	100,00 +	162 197,36
TVA	20,00 %	32 439,48

Total deviz: **194 636,84**

Intocmit

(Director

Cararus
Mihail)

(funcția, semnătura)

Verificat

(" IMSP Institutul de Medicina Urgenta")

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

" IMSP Institutul de Medicina Urgenta"

**Lucrari de amenajare (pavare) a teritoriului din
curtea Blocului Administrativ****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
Lucrari de amenajare (pavare)
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpDB36 A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			18,09 18,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	46,38	18,09
2	RpCM33 B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (soclu)	m2			106,76 106,66
	713201001 0900	Faiantar	h-om	1,1500	46,38	53,33
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	46,38	53,33
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	24,47	0,07
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	1,23	0,02
3	TRI1AA 05C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			27,83 27,83
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	46,38	27,83
4	RpCL22 E	Desfacerea scarilor metalice in spirala sau drepte	kg			5,70 4,64
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0500	46,38	2,32
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	46,38	2,32

1	2	3	4	5	6	7
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0350	3,15	0,11
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	1,30	0,02
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0170	55,00	0,93
5	TsI50A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			54,60 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	300,00	54,60
		2. Lucrari de constructie				
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi piatra de cosauti culoarea gri Soclu	m2			496,76 134,50
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9000	46,38	134,50
	267011220 20516	Placi din piatra de cosauti	m2	1,0200	300,00	309,01
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	7,45	33,11
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4300	45,67	19,83
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	24,47	0,05
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	1,30	0,03
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	3,50	0,04
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	2,50	0,18
7	RpCM34 A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: (Dale 250x250, pavaj Fagure OL-20-2)	m2			459,56 243,96
	931006001 9930	Muncitor	h-om	5,2600	46,38	243,96
	267011220 20517	Placi (Dale 250x250, pavaj Fagure OL-20-2)	m2	1,0200	141,66	144,50
	246210611 0554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	6,55	37,99
	265310210 0838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	3,50	11,20
	243022610 1024	Grund	kg	0,1500	77,80	11,67
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	45,67	9,13
	410012620 2818	Apa	m3	0,0050	24,47	0,12
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3700	2,50	0,93
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	1,30	0,05

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0030	2,60	0,01
8	RpCM12 A	Repararea placajelor din placi ceramice glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, executate pe suprafete plane pe pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, fixate cu adeziv, executate cu placi format pina la 40x40 mm inclusiv,parti laterale scara	m2			522,20 166,97
	713201001 0900	Faiantar	h-om	2,5500	46,38	118,27
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0500	46,38	48,70
	267011220 2148	Placi ceramice CESAROM	m2	1,0400	300,00	312,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,1600	2,50	27,90
	265112210 0206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,3000	5,00	1,50
	246210610 9925	Aracet dp 50	kg	0,2000	8,80	1,76
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	24,47	0,22
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	300,00	10,78
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0013	800,00	1,00
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,00	0,00
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	3,40	0,03
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	1,30	0,04
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			150,41 13,91
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	46,38	5,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	46,38	8,35
	266310210 00011	Beton	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	266612280 03251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	75,00	75,37
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,47	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
10	CC03C	Montare plase sudate d=5mm 200x200 la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1,7 kg/m2)	kg			31,39 1,39
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	46,38	1,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	46,38	0,23
	287312200 41001	Plase sudate d=5mm 200x200	kg	1,0100	28,43	28,71
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,61	0,08
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,93	0,19
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 40mm, culoare gri, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			216,85 27,64
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	46,38	26,91
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	46,38	0,73
	266111280 06554	Placi din beton, pentru trotuare grosime 40mm, culoare gri	m2	1,0150	146,00	148,19
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,84
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
12	DE09E	Rigole (280x160x65)	m			371,09 21,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	46,38	5,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3500	46,38	16,23
	266310210 00011	Beton	m3	0,0380	1 200,00	45,49
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,9500	2,50	4,87

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	300,00	1,81
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	24,47	0,12
	267011220 52002	Rigole (280x160x65)	kg	99,0000	3,00	297,00
13	CH06B	Mina curenta si balustrada montata pe suporti, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din Inox dreapta (H=1m)	m			1 069,27 55,66
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	1,2000	46,38	55,66
	281210630 5701	Mina curenta dreapta din INOX	m	1,0000	1 000,00	1 000,00
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,1000	3,15	0,32
	287315590 0800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	77,77	4,67
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,50	1,75
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	88,90	2,22
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	23,30	4,66
14	Pretul firmei	Stilp de iluminat ornamental Colonna 9013,1 x E27, H45cm, inox conform anexelor	buc			610,00 0,00
	144444	Stilp de iluminat ornamental Colonna 9013,1 x E27, H45cm,	buc	1,0000	610,00	610,00
15	Pretul firmei	Cablu VVG ng 3x1,5mm	m			13,41 0,00
	1555555	Cablu VVG ng 3x1,5mm	m	1,0000	13,41	13,41
16	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 516,04 208,71
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	46,38	190,16
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	46,38	18,55
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,50	692,74
	142110220	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri	m3	0,7400	300,00	225,35

